Faço saber que a Câmara, em sessão de 21 de setembro de 2022, decretou a 

seguinte Lei: 

Art. 1º  Os arts. 1º e 2º da Lei nº 13.392, de 17 de julho de 2002, passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º A Prefeitura do Município de São Paulo concederá, anualmente, até 
9.238 (nove mil duzentas e trinta e oito) bolsas-treinamento a estudantes 
regularmente matriculados em estabelecimentos de ensino superior, e até 
1.000 (mil) bolsas-treinamento a estudantes de ensino médio, a título de 
oportunidade de estágio de complementação educacional.” (NR) 

..........................................................................................................................

[...]

2º A cada bolsa-treinamento corresponderá uma bolsa-auxílio, cujo valor 
por jornada de atividades fica fixado na seguinte conformidade: 

I - para o estudante regularmente matriculado em estabelecimento de ensino 
superior, sujeito a jornada de atividades de 4 (quatro) horas diárias ou 20 
(vinte) semanais: R$ 897,50 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos); 

II - para o estudante regularmente matriculado em estabelecimento de ensino 
superior, sujeito a jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) 
semanais: R$ 1.346,25 (mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos); 

III - para o estudante regularmente matriculado em estabelecimento de 
ensino médio, sujeito a jornada de atividades de 4 (quatro) horas diárias ou 20 
(vinte) semanais: R$ 628,25 (seiscentos e vinte e oito reais e vinte e cinco 
centavos). 

§ 1º  Os termos de compromisso de estágio vigentes poderão ser aditados a 
fim de que possa ser executada jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias 
ou 30 (trinta) horas semanais, observado o valor atribuído à jornada

[...]

sua respectiva Pasta, desde que respeitadas as jornadas previstas nos termos 
de compromisso. 

§ 3º  O quantitativo de vagas de estágio sujeitas à jornada de atividades de 6 
(seis) horas diárias ou 30 (trinta) semanais, decorrente das previsões 
constantes dos §§ 1º e 2º deste artigo, não poderá ser superior a 9.238 (nove 
mil duzentas e trinta e oito). 

§ 4º  O Executivo poderá, anualmente, por decreto, à vista da disponibilidade 
orçamentária: 

I - ampliar o quantitativo de vagas previsto no § 3º deste artigo, aplicável à 
jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) semanais, à vista